20. *Virtutes*. i. quod anrē vocauit operationes virtutum.
 21. *Opitulationes*. Græci interpretantur gratiam qua infirmorum curam habebāt, non qua eos ſanarent, ſed curam illorum ſuſciperēt, & ſimiliter

Ro. 12.4. Eph. 4.6.

C

h

& ſimiliter

& similiter interpretantur gubernationes.

22. *Aemulaminis charismata*, id est, sectamini dona potiora.

1. *Si linguis hominum*. Quoniam varia erant spiritus sancti dona gratias concessi, ob quae supra modum Corinthii efferrentur, omnē illis inde gloriationē excludit, ostēdēs nullū illis proficere posse, si charitatis negligētēs fuerint: & quoniam de dono linguarū maximē gloriabātur, ab illis incipit dicēs: Si hominū linguis loquar & angelorū, non quae linguae angeli habeant, in quibus est tantū potentia intelligēdi, qua diuina inter se secula cōmunicāt, nisi forte suo modo linguā hanc placet appellare: sed hyperbolicē dicta est angelorū lingua pro eloquentissimi, sicut vulgo elegantissimi, facit hominē angelo cōparam⁹. Si ergo linguis iis loquar sine charitate, factus sum velut aes sonās & cymbalū tinnēs, quae inane & inutile sonū reddunt: ita sine charitate inutile est donum linguarū.

2. *Prophetiam*, vel gratiā futurae praedicendi, vel scripturas intelligendi.

3. *Et si habuero omnem fidem*. Non de vulgari fide hic locus intelligendus, sed ut inquit Theophylactus, sincera & integra. Haec est fides euangelica sinapis grano comparata non ob sui exilitatem, sed vim & acrimoniam, qualis est in modico sinapis grano: &

nes genera linguarū, interpretatio nes sermonū. Nūquid omnes apostoli: nūquid omnes prophetae? Nūquid omnes doctores? nūquid omnes virtutes? nūquid omnes gratiā habēt curationū: nūquid omnes linguis loquuntur? nūquid omnes interpretantur? ²² Aemulaminis autē charismata meliora. Et adhuc excellentiorē viā vobis demōstro.

ARGUMENTVM Cap. 13.
Charitatem reliquis spiritus sancti donis praestantiorē esse docet.

CAPVT XIII.

SI linguis hominum loquar & angelorum: charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam: & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autē nō habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperū omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut arde-

A

B

locum, solidam atque integram fidem. Qui, inquit, habet fidem ut granum sinapis, *ἡνὶ ἔχει τὸν κόσμον*, id est, solidam integramque fidem habet. Et Gennadius Graecus hunc locū de perfecta fide intelligi, & tamen à charitate distingui docet, dicens, *ἡ δὲ ἰσχυρὴ καὶ πιστὴ ἐν ἀγαθολογίαις μεγίστη, ἢ διὰ τὴν ἰσχυρὰν μετὴν αὐτῆς, τὸ ἐπὶ φρονεῖν, μὴ δὲ ἐν ἰσχυρῶν ἀγαθῶν χάριτι*, est quod verò in euangelis maximum esse dominus asserit, scilicet montes per fidem trāsse ferre, id sine charitate nihil esse dicit Paulus. Videant ergo qui fidem absque operibus satis esse putant, quique eam à charitate non distinguunt, quā rectē sentiant.

am, charitatem autem nō habeo, nihil mihi prodest. Charitas patiens est, benigna est. Charitas nō inflatur, nō est ambitiosa, nō querit quae sua sunt, nō irritatur, nō cogitat malū, nō gaudet super iniquitate, congauget autē veritati: omnia suffert, oīa credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nūquā excidit: siue prophetiē euacuabūtur, siue linguae cessabūt, siue scientia destruetur. Ex parte enī cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cū autē venerit quod perfectum est, euacuabitur quae ex parte est. Cū essem paruulus, loquebar ut paruulus, sapiebam ut paruulus, cogitabam ut paruulus. Quando autē factus sum vir, euacuauī quae erāt paruuli. Videmus nunc per speculum in enigmatē: tūc autem, facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tūc autē cognoscam, sicut & cognitus sum. Nūc autē manēt, fides spes, cha-

Phil.

2.6.

C

D

4. *Non amulatur*, i. inuidet. 5. *Irritatur*, i. exacerbatur. 6. *Nonquam excidit*, i. nunquam intermoritur nec cessat, semper enim in aliquibus erit charitas, cetera dona in gloria cessabunt. 7. *Ex parte*, i. imperfectē. 8. *Quom essem paruulus*. Similitudine virilis aetatis ostendit omnia spiritus dona, quae nonnihil habent imperfecti per nostram infirmitatem, praeter charitatem aliquando cessatura. Sicut enim vir factus puerilem linguam, puerileque exiit cogitationes: ita & quom euaserimus in virum perfectum, in menturam aetatis plenitudinis Christi, cessabit quicquid imperfectum habemus: & qui nunc subobscurē de deo cognoscimus, lucidē eum intuebimur, hoc enim indicat facie ad faciem ac plenē illo dante cognoscemus, sicut ille planē nos nouit.

h ij

9. *Maior*

9. *Maiores autem.* Hoc tacet, qui tantum fidei tribuunt, charitatis operibus nihil.

1. *Aemulamini spiritualia.* i. studio incumbite ad spiritus sancti dona, & inter ea prophetiam maximè.

2. *Non omnes.* i. non ad hominum ædificationem. Nemo enim peregrinam linguam intelligit.

3. *Spiritus autem.* i. non est in utile donum linguarum habentibus, quum spiritus dei per illos, & illi per spiritum mysteria loquatur. Græci pro spiritus, legunt *πνεύματα*. i. spiritui, & tunc sensus est, quod non hominibus sed deo & spiritui sancto, id est, ad eorum laudem mysteria loquitur: vel *πνεύματα* id est, spiritu, & per spiritum loquitur mysteria.

4. *Nam qui prophetat.* referendus est locus ad id quod præcessit, magis autem ut prophetetur. Græci verò qui legunt *ὁ δὲ*. i. qui autem iungunt immediate præcedentibus. prophetare autem hoc loco sumitur vel profuturam prædicere, vel scripturas interpretari.

5. *Semetipsum ædificat.* id est, vni sibi prodest: qui autem prophetat, toti ecclesie.

6. *Nisi interpretetur.* neque enim omnes, qui donum linguarum habebant, variisque intelligebant, interpretandi facultatem habebant. Has enim gratias superiori capite distinxit. quod verò subdit, vt

ritas, tria hæc. 9. maior autem horum est charitas.

ARGUMENTUM Cap. II.

¶ *Non insolescendum ob donum linguarum cui (etsi laudabile est) prophetia, interpretationisque dona anteponit, obiter mulieribus in ecclesia silentium indicens.*

CAPVT XIII.

SECTAMINI charitatem, 1. æmulamini spiritualia: magis autem vt prophetetis. Qui enim loquitur lingua, 2. non hominibus loquitur, sed deo: nemo enim audit, 3. spiritus autem loquitur mysteria. 4. nam qui prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem, & exhortationem, & consolationem. Qui loquitur lingua, 5. semetipsum ædificat: qui autem prophetat, ecclesiam dei ædificat. Volo autem omnes vos loqui linguis: magis autem prophetare. Nam maior est qui prophetat, quam qui loquitur linguis: 6. nisi interpretetur vt ecclesia ædificationem accipiat. Nunc autem fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero,

dit, vt ecclesia dei, &c. referendum puto ad prophetare, vt quod intercedit sit parenthesis. vel continuè legendum nisi interpretetur, vt ex eius interpretatione ecclesia ædificationem accipiat.

7. *Nisi vobis loquar.* i. nisi quod peregrinis & ignotis linguis loquor, vobis explicuero, aut in reuelatione, id est, interpretatione linguarum,

7. nisi vobis loquar: aut in reuelatione, aut in scientia aut in prophetia aut in doctrina: 8. Tamè quæ siue anima sunt vocè dâta, siue tibia, siue cithara, nisi distinctione sonituû dederit, quomodo scietur, id quod canitur, aut quod citharizatur? Etenim si incertam vocè det tuba: quis parabit se ad bellum? Ita & vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scietur id quod dicitur? Eritis enim in æra loquentes. Tam multa vt puta genera linguarum sunt in hoc mundo: & nihil sine voce est. Si ergo nesciero virtutè vocis, ero ei cui loquar barbarus: & qui loquitur, mihi barbarus. Sic & vos, quoniam emulatores estis spirituû: ad ædificationem ecclesie quærite, vt abudetis. Et ideo qui loquitur lingua, oret vt interpretetur. Nam si orem lingua

fic enim Græca *Icholia. aut in scientia, &c.* id est, nisi scientiam, prophetiam vel doctrinam attulero.

8. *Tamen quæ siue anima.* quæquam Græci constanter legunt *ἄμωσ*, id est tamen. comodiior tamen est sensus, si legamus *ὁ μωσ* accentu circumflexo in vltima, pro *ὁ μωσ*, id est, similiter, quod fortasse germana lectio habebat, sed *ἰωτα* vetustate eraso quidam scripserunt *ἄμωσ*. legendo autem *ὁ μωσ* siue *ὁ μωσ*, id est similiter, manifestus est sensus, vt cunque linguis loquar, nisi loquar in reuelatione, &c. nihil prodero similiter inanimata instrumenta musices vt cunque ea pulsaueris, nisi sonorum distinctionem dederint, nunquam intelligas quid canitur: sic nisi cum lingua manifestum sermonem dederitis. i. manifestam linguarum interpretationem attuleritis, nunquam intelligetur quod dicitis, critis enim in æra loquentes, id est, frustra, tam multa vt puta sunt genera linguarum. quidam Græci legunt *φωνῶν*, id est, vocum: sed in idem redit. concludit autem Paulus, quod qui simplex donum linguarum habet, de quo tantopere gloriabantur Corinthij, nulli vsui est, nisi vim energiamque vocis, ac linguarum quam callet, teneat,

9. *Aemulatores estis,* id est, quoniam ad spiritus dona anhelatis, potiora quærite & magis ædificantia.

10. *Spiritus meus.* Occumenius interpretatur spiritū, donū linguæ spirituale, mentē autem clarā intelligentiam & interpretationē eorum, quæ dicuntur. itaq; inquit, oportet eum qui aliena lingua loquitur siue psallat, siue oret, siue doceat, intelligere & interpretari ad auditorum vtilitatē. quod ergo ait, *Orabo spiritu, orabo & mē te*, sensus est, curabo vt donum linguæ & intelligentiæ siue interpretationis habeam, vnde Occumenius ait, *ἡμεῖς καὶ νοῦ : ἀντι τοῦ*, *νοῦ καὶ ἐρμηνεύσω ἀνοῦ*, id est, psallam spiritu, pro eo quod est, intelligā & interpretabor audientibus. Mihi autē hic videtur sumi posse spiritus pro sermone externo, & voce quæ aëre ac spiritu constat. Sic enim sermonem definit Lactantius. Sermo, spiritus est cum voce aliquid significante prolatus, mens autem sicut Græcum *ἦν ἀκούων*, id est, intentionem nostram significare potest, inquit ergo Paulus: Si orem lingua, id est, simplex linguarum donum habens, & non interpretationis, *Spiritus meus orat*, id est, vocalem quidem orationem sono & enuntio, *mens autem mea, Græcè ὦς*, id est, scopus & intentio sine fructu est, non quidem loquentis, sed audientis. Quod enim de eo intelligat, docet locus sequens. *Si benedixeris spiritum*, id est, voce tantum non intellecta, quomodo idiota responderit, Amen? nisi enim spiritus externam vocem significaret hoc loco, sed spiritus gratiam, aut aliquid purē spirituale, non subiungeret &, quomodo diceret Amen, super tuam benedictionem? & quid dicas nescit, quomodo enim intelligeret spiritualiter tantum loquentem? *AEmulabor ergo*, inquit, prophetiam & interpretationem, & sic spiritu ac mente orabo, id est, cum fructu & meo & audientium.

11. *Volo.* Hebraismus, pro malo.

Sensu meo. Græcè *vol*, id est, mente, vt mēs sicut & loco præcedente sumatur pro intentione proficiendū aliis. Sic enim Photi⁹ Græcus interpretatur

interpretatur, *διὰ τοῦ νοῦ μου τῶν ἡμῶν* ἢ *διὰ τῶν τοῦ νοῦ μου κερτοφορίας*, ἢ *ἵνα ἐπιλέξω τὰν ποθέων*, id est, mente mea, hoc est, cum fructu mentis & intentionis meæ, quæ est multorum vtilitas.

12. *In lingua*, id est, dono linguæ non intellectæ.

13. *Itaque lingua.* Totus est in hoc capite Paulus, vt Corinthiorum gloriationem ob donum linguarum excludat, asserens eas non in ædificationem fidelibus, sed in signum & miraculum fidelibus⁹ datas. Prophetias autem non infidelibus tantum datas, sic enim Theophylactus interpretatur, Prophetiæ enim siue futurorum prænotionem, siue scripturarum cognitionē dicimus, & fidelibus profunt & infidelibus.

Esa.
28. c.

E

12. *In lingua.* Fratres, nolite pueri effici sensibus⁹, sed malitia paruuli estote, sensibus⁹ autē perfecti estote. In lege enim scriptū est. Quoniā in aliis linguis & labiis aliis loquar populo huic: & nec sic exaudiet me dicit dominus. 13. Itaque lingue in signū sunt nō fidelibus⁹, sed infidelibus⁹: prophetiæ autē nō infidelibus⁹, sed fidelibus⁹. Si ergo cōueniat vniuersa ecclesia in vñū, & omnes linguis loquātur, intrēt autē 14. idiote aut infideles: nōne dicēt quod insanitis? Si autē omnes prophetent, intrēt autē quis infidelis vel idiota: cōuincitur ab oīb⁹, diiudicatur ab omnibus. occulta enim cordis eius manifesta fiunt: & ita cadens in facie adorabit deum, pronūtiās quod vere deus in vobis sit. Quid ergo est fratres? Cū cōuenitis, vnusquisque vestrū 15. psallam habet, doctrinā habet, apocalypsim habet, linguā habet, interpretationē habet: oīa ad ædificationē fiāt. 16. Siue lingua quis loqu

F

14. *Idiota.* Idiota vocat, inquit Severianus, simplices expertesque; malitiæ homines nōdū baptizatos, quos postea vocauerunt *κατηχημι- vovs*, quod adhuc elementis religionis imbueretur, nō dum ad mysteria admirentur fidei & ecclesiæ: Latina ecclesia verbum Græcū vsurpauit, catechumenos vocans.

15. *Psallam habet*, id est, vim vel ædendi, vel æditū in dei laudem canēdi psal- mi, *doctrinam*, id est, docendi exhortādi que gratiam, *Apocalypsim*, id est, donum reuelationis, quo vel somnia, vel hominum cogita-

tiones possit discutere.

16. *Siue lingua*, quo pacto dono linguarū vti debeat ostendit. *Secundo*
h iij dum

*duos. inquit, aut ut mul-
tum tres, id est, per deos aut
ad summum tres, id fiat, &
per partes. Græcè δὲκ τριῶν, id
est, vicissim. Ambrosius
vertit particulatim. Vult er-
go Paulus quòd quib⁹ est
concessum donum lingua-
rū, nec omnes, nec simul,
nec sine interprete loquan-
tur, adhibitoque interprete,
ne non intelligentibus
ridiculi sint.*

*16 Revelatum fuerit, id est, si
quo prophetante spiritus
sanctus quidpiam alteri re-
velauerit melius, prior ta-
ceat.*

*17. Per singulos, id est, singu-
latim, singuli, quisque.*

*18 Exhortentur. passivè, id
est, exhortatione à prophe-
tante accipiant.*

*19 Spiritus prophetarum, id
est, spiritualis gratia pro-
phetandi in potestate est
prophetarum, ut quum ve-
lintur aut abstineant,
pro ut ecclesie conducere
viderint: hoc autem ait, ne
prophetandi aliis locum
non relinquerent, fingentes
se tacere non posse.*

*20. An à vobis, contentio-
sos his verbis reprimat, &
si qui contradicere velint:
quasi diceret, vosne do-
ctores aliorum estis, à quibus
euangelica prædicatio exierit,
an non magis discipuli, qui
obedire, non contendere
debeat? aut in vos solos
peruenit, id est, solis vobis
prædicatum est, & soli sapi-
tis?*

quitur: secūdū duos, aut ut multū
tres & per partes, & vn⁹ interpre-
tetur. Si autē nō fuerit interpre-
tatur & deo. Prophetæ autem duo
aut tres dicāt, & ceteri diiudicēt.
Quòd si alij ¹⁶ reuelatū fuerit se-
denti: prior taceat. Potest enim
omnes ¹⁷ per singulos propheta-
re: ut omnes discant, & omnes ¹⁸
exhortentur: & ¹⁹ spiritus prophe-
tarū prophetis subiecti sunt. Nō
enim est dissensionis deus, sed pa-
cis: sicut & in omnibus ecclesiis
sanctorū doceo. Mulieres in ec-
clesiis taceant, nō enim permitti-
tur eis loqui, sed subditas esse, si-
cut & lex dicit. Si quid autē volūt
discere: domi viros suos interro-
gēt. Turpe est enī mulieri loq̄ in
ecclesia. ²⁰ An à vobis verbū dei
cessit: aut ī vos solos peruenit?
Si quis videtur propheta esse, aut
spiritualis: cognoscat quæ sciibo
vobis, quòd domini sunt mādāta
Si quis autem ignorat: ignorabi-
tur. Itaq; fratres amulamini pro-
phetare: & loqui linguis, nolite
prohibere. Omnia autē honestè
& secūdū ordinem fiat in vobis.

1. Th.
2. d.
G
Gc.
3. c.

ARGUMENTVM CAP. 15.

Resurrectionis fidem confirmat, & varias
resurgensum doses insinuat.

CAPVT XV.

Notum autem vobis facio
fratres, euangelium, quod
prædicavi vobis, quod & ac-
cepistis, in quo & statis, per quod
& saluamini: qua ratione prædi-
cauerim vobis: si tenetis, nisi fru-
stra credidistis. ² Tradidi enī vo-
bis ī primis quòd & accepi: quòd
Christus mortu⁹ est pro peccatis
nostris secūdū scripturas, & quia
sepultus est, & quia resurrexit ter-
tia die, secundum scripturas: &
quia visus est Cephæ & post hoc
3 vndecim. Deinde visus est plusquā
quingētis fratribus simul: ex qui-
bus multi manēt vsque adhuc, qui
dam autē dormierunt. Deinde vi-
sus est Iacobo, deīde apostolis om-
nibus. Nouissimè autē omnium,
tanquā abortiuo, visus est & mi-
hi. Ego enim sum minim⁹ aposto-
lorū, quā nō sum dign⁹ vocari apo-
stolus, quoniā persecutus sum ec-
clesiam dei. Gratia autē dei sum
id quod sum: & gratia eius in me
vacua non fuit, sed abundātius il-
lis omnibus laboravi: nō ego au-
tem, sed gratia dei mecū. Siue e-
nim ego, siue illi: sic prædicauim⁹

A
Gala
1. b.

Esa.
53. b.

Iona
2. a.

B

Ose.

9. a.

Ioan.

20. c.

Ac.

9. a.

Eph.

3. b.

*1. Notum vobis facio. Græcè
γνωρίζω, quod Græci inter-
pretantur ἀπομνησκω, id
est, reminisci vos facio, &
sic ordinat contextum: re-
minisci vos facio euāgelij
de resurrectione scilicet,
quod prædicavi vobis, in
quo vos statis, per quod &
saluamini, si modò tenetis
qua ratione prædicauerim
vobis. vel alio modo ordi-
nari potest, reminisci vos
facio, qua ratione prædica-
uerim vobis euāgelium, si
modò illud tenetis, nisi e-
tiam frustra credidistis.*

*2. Tradidi enim. hoc capite
aduersus gentilium erro-
rem & Sadduceorum, qui
resurrectionem negabāt,
disputat Paulus.*

*3. Post hoc vndecim. pro vnde-
cim Græci legunt δώδεκα,
id est, duodecim. quod
si legitur, dicendum nu-
merum illum duodena-
rium etiam Iuda mortuo
nomen suum retinuisse.
Deinde, inquit, visus est
plusquam quingentis fra-
tribus. pro plusquam, Græ-
cè est ἑκατάς, quod signifi-
care potest supra, id est,
plusquam, vel supernè vi-
sus est quingentis fratrib⁹,
sic enim Græca scholia.*

4. Adhuc

4. *Adhuc enim estis*, quia sic-
cut ad Romanos 4. ait, tra-
ditus est propter delicta
nostra, & resurrexit pro-
pter iustificationem no-
stram. si Christus nō resur-
rexit, adhuc estis in pecca-
tis vestris.

5. *Si in hac vita tantum*, id
est, si tantū pro hac vita spe-
ramus in Christo non spe-
rantes aliā, miserabiles su-
mus, qui pro Christo vs-
que adeo affligi & mori su-
stinemus, nihil ab eo præ-
mij post mortē, nullā post
hanc beatiorē vitam ex-
pectantes.

6. *Primitiæ dormientium*, pri-
mitiæ Christi dicitur, quia
primus ad immortalitatē
resurrexit. *Deinde resurgens
qui sunt Christi*, id est, qui ad
eum spectant, qui credi-
derunt in aduentum eius.
Græci secus habent, ni-
mirum resurgens in ad-
uētū eius qui ad eum spe-
ctant.

7. *Deinde finis*. Græcè τλος
quod etiam cōsummatio-
nē significare potest. Nam
Theodoretus Græcus hoc
loco τλος pro consumma-
ta omnium resurrectione
sumit. Deinde, inquit, finis,
hoc est, generalis omniū
resurrectio, tunc enim finem acceptura sunt omnia. Non est au-
tem hoc loco ordo pro temporis ordine, vt prius tempore iusti
resurgant, deinde impij, quum in momento & nictu oculi futura
sit resurrectio, sed pro ordine dignitatis ac meriti.

& sic credidistis. Si autē Christus C
prædicatur q̄ resurrexit à mor-
tuis: quomodo quidā dicūt in vo-
bis, qm̄ resurrectio mortuorū nō
est? Si autē resurrectio mortuorū
nō est, neq; Christi⁹ resurrexit. Si
autē Christi⁹ nō resurrexit, inanis
est prædicatio nostra, inanis est
& fides vestra. inuenimur autē &
falsi testes dei: qm̄ testimoniū di-
xim⁹ aduersus deū, q̄ suscitauerit
christū, q̄ nō suscitauit si mortui
nō resurgūt. Nā si mortui nō re-
surgūt: neq; Christus resurrexit,
Quod si Christi⁹ nō resurrexit, va-
na est fides vestra, 4 adhuc enī e-
stis in peccatis vestris. Ergo & q̄
dormierūt in Christo: pierūt. 5 Si
in hac vita tantū in Christo, sperā-
tes sum⁹, miserabiliores sum⁹ oī-
b⁹ hominibus. Nūc autē Christus
resurrexit à mortuis, 6 primitiæ
dormientiū. qm̄ quidē p̄ hominē
mors, & per hominē resurrectio
mortuorū. Et sicut in Adā oēs mo-
riūtur: ita & in Christo oēs uiuifi-
cabuntur, vnusquisq; autē in suo
ordine. Primitiæ, Christi⁹. deinde
ij qui sunt Christi, q̄ in aduētum
eius crediderunt. 7 Deinde finis,

Colo.

1. c.

Apo.

1. b.

D

1. Th.

4. d.

8. Tradi

8. *Tradiderit regnum*, id est, ecclesiam fidelium & congregationem ec-
lectorum, non quod in ea nō regnet deus, dicente Christo regnū
dei intra vos est, sed quod non nihil adhuc in eam dominetur pec-
catum & diabolus. Cyrillus enim & photius Græci interpretan-
tur, *Tradere regnum patris*, pro eo quod est, electorum ecclesiam ab

cum 8 tradiderit regnū deo & pa-
tri, cum euacuauerit omnē prin-
cipatum & potestatem & virtu-
tem. 9 Oportet autem illum re-
gnare: donec ponat omnes ini-
micos sub pedibus eius. Nouissi-
me autē inimica destruet mors.

Psal.

109. a

Heb.

1. d. et

10. c.

omni perturbatione, &
afflictione liberā & à dæ-
monum insidiis & insul-
tibus tutā, patri reddere,
quod indicant sequentia,
cū euacuauerit, id est, abole-
uerit & eneruauerit om-
nem principatum & potesta-
tem, scilicet dæmonū po-
testatem & tyrannidem
quam exercent aduersus

fideles. Mihi videtur hic sensus esse posse. Deus pater misso in
mundum filio suam illi regendam ecclesiam tradidit, à qua etiam
assumptus in cælum non abest, dicente ipso, Ego vobiscum sum
vsque ad consummationem seculi: quoinimō instat boni regis ab
omni eam aduersariorum impugnatione defendit. quo defen-
sore ipsi ecclesie opus est quandiu hic aduersus tot hostes dimi-
cat. Quum autem generalis resurrectio fuerit, nullū iam ab ho-
stibus ecclesie periculum erit, neque iam defensore opus: &
tunc Christus demandatum suæ custodiæ ecclesie regnum patri
reddet, non iam regnans super eam: quæ (vt inquit Basilus) per-
purgata ab omni macula, tota in deū rapietur, nec iam illi manda-
to opus erit, vt iam imperium in illam exercere desinat. neque
quum patri regnum tradit ecclesie, ab sese abdicat: sicut quum à
patre accepit, non illi abstulit.

9. *Oportet autem*. necesse est enim ob vndique instantes hostes, ec-
clesie suæ regimen & curam Christum suscipere. nam electos
propter fragilitatem carnis labi & vinci contingit: vnde imperato-
re illis opus est Christo, donec omnes inimicos ecclesie suæ sibi
subierit. *Regnare oportet*, dicūt Græci, hoc est, quæ imperatoris & re-
gis sunt præstare, vigilare, hostes debellare, *Donec ponat omnes inimi-
cos sub pedibus suis*, vbi & donec, vt Græci exponunt, non indicat finē
imperij Christi, futurū subiectis inimicis, sed tunc magis impera-
torum & regum æque uisus, id est, vsque & donec vt aiunt, nequaquā
hic ponuntur vt terminus tēporis, sed pro semper: vt eo loco vo-
biscum sum vsque ad consummationem seculi, non quod postea
nobiscum

nobiscum esse desinat, qui meliori modo tunc adfuturus est, & illud. Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: non quòd postea non sit sessurus is qui sedebat & regnabit in domo Iacob in aeternum.

10. *Omnia subiecit*, id est, omnium illi potestatem dedit deus, ut subiecere sibi possit omnia: non quòd patrem aut spiritum quibus est consubstantialis subiecere posse credatur. Nò dum autem plenè diaboli eas potestates sibi subiecit, sinens eas ad exercitationem electorum sibi reluctari: & ideo inquit, Quum autem subiecta fuerint illi omnia.

11. *Tunc & ipse filius*, id est, Christus secundum humanitatè subiectus erit patri, nò quòd antea non esset. Et ideo interpretatur Photius Græcus, hoc est, mani festabitur reuera patri subiectus & obediens, cuius voluntatem impleverit, quum ecclesiæ regnù ab omni tyrannide liberum & seditione reddiderit. Quidam interpretatur subiectus in suis mèbris scilicet electis, quibus tunc plenè dominabitur.

12. *Ut sit deus*, id est, sic, & ut, euentum dicit, atque ita erit deus omnia in omnibus, hoc est, omnem ac plenam in omnia subiectionè habens, vel ut sit in omnibus, scilicet electis, omnia. id est, pro rebus omnibus.

13. *Baptizantur*, varij varia huc afferunt, mihi hic videtur duplex esse posse sensus, prior ad quem accedit Chrysostr. si mortui non resurgunt, quid facient qui baptizantur pro mortuis, id est, pro spe mortuorum? quia, inquit Chrysostr. in primitiua ecclesia recitabatur baptizandi symbolù integrum, in quo est hic locus: Credo resurrectionem mortuorum: cum qua spe resurgèdi à mortuis baptizantur haudquaquam baptizandi ac veterè vitam immutaturi, nisi ad immortalem se resurrectionis sperarēt, & hoc est quod Paulus vocat baptizari pro mortuis, vel quia Paulus docebat fideles baptizari, nihil aliud esse quàm in spiritu & aqua Christo còmori & còsepeliri, ut consulti, simul cù eo resurgerent, si quidem per imitationè mortis illius còinstiti in illis sint, sicut ad Romanos sexto docet: ideo, inquit, quid faciet qui baptizatur, id est, veteri homini pristi-

pristinisque delictis moriuntur in Christo, illique conspeliuntur pro mortuis, id est, pro spe quã habent resurgendi à mortuis: Mihi quoque videtur alius esse sensus, ut baptismus pro afflictione & supplicio sumatur, sicut Christus filiis Zebedei dicit Marci. 10. Potestis baptismum quo ego baptizor baptizari, id est, supplicium pati, si omnino mortui nò resurgunt? Ut quid & baptizatur pro illis? Ut quid & nos periclitamur omni hora? Quotidie morior. 14. propter vestram gloriã fratres, quã habeo in Christo Iesu dño nostro. 15. Si (secundum hominè) ad bestias pugnavi Ephesi: quid mihi prodest, si mortui nò resurgunt? manducemus & bibamus, cras enim moriemur. Nolite seduci. Corrupti put mores bonos colloqua mala. periclitamur? quotidie morior, ad bestias pugnavi, &c.

E
Esa.
22.d.
S ap.
2.b.
Me-
nãder

14. *Propter vestram gloriã*. Græci secus habent *ut tñ ñm τιραν καθ' ημιν* i. per nostram gloriacionem. Est autem *ut* particula obtestantis, sicque hoc loco obtestatur Paulus se quotidie pro spe mortuorum mori. i. variis periculis & mortibus subiacere. Photius tamè legit nobiscum *ὁμιτιαν*. i. vestram, & duobus modis exponit, per vestram gloriã: vno modo, ut sit iurantis: secundo modo, morior propter vestram gloriacionem, id est, ut gloriari possim de vobis Christo per me acquisitis.

15. *Si secundum hominem*. Oecumenius Græcus ita exponit, si secundum hominem, id est, propter hominum gloriã, & non ob spem futuræ resurrectionis & retributionis ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest? deinde quod sequitur, si mortui non resurgunt connectendù cum sequentibus, manducemus & bibamus. Bestias autem vocat Demetrium argentarium & Iudeos Ephesi habitantes, nihil propè à bestiis differentes: alij dicunt Paulù Ephesi obiectum esse bestiis, quanquã nihil de hoc in actis. Photius exponit, *κατ' ἀποστολων* pro *ἰς ἀποστολων*, id est, quantum homini fuit possibile ad bestias pugnavi, pro quo Græci habent *ἰσχυρομαχία* mihi autem videtur *θηριομαχία* non modo esse ad bestias pugnare, sed

sed vsque ad extremū spi-
ritum more bestiarum pu-
gnare. sensus ergo esset si
secundum hominem, vt
Phorius explicat, quantū
homini est possibile vs-
que ad extremum spiri-
tū pugnavi pro defensione
euāgelij, qd mihi pdest?
16. *Euigilate*, id est, sic ex-
pugiscimini à peccato, vt
iusti sitis. Græci legunt *δι-
καίως*, id est, iustè.
17. *Ad reverentiam*. i. vere-
cundiam, Græcè *ὑποταξίαν*,
id est verecundiam.
18. *Nisi prius moriatur*, quia
erāt qui de corporū refur-
rectiōe desperatēt, viden-
tes ea in terra putrefieri, e
xēplo grani docet nō pri-
us resurrectorum corpus
ad immortalitatis fructū,
nisi prius mortuū in ter-
ra fuerit: sicut ad frugem
granum euadere nequit
non antè mortuum.
19. *Alia claritas solis*. exem-
plo corporū cœlestiū quo-
rū alia clariora sunt aliis,
docet ī resurrectiōe iusto-
rum futura illorū pro di-
uersis meritis diuersa præ-
mia: sicut Christus in euā-
gelio dicit, in domo patris
mei multæ mansiones sunt.
20. *Corpus animale*. animale

16 Euigilate iusti, & nolite pecca-
re. ignoratiā enī dei quidā habēt.
17 Ad reuerentiā vobis loquor. sed
dicialiquis. Quomodo resurgēt
mortui? quali autē corpore veni-
ent? Inspiciens tu, quod seminas
nō viuificatur, 18 nisi pri^o moria-
tur. Et quod seminas, nō corp^o q̄
futurū est seminas, sed nudū gra-
nū, vt puta tritici, aut alicuius cæ-
terorū. Deus autē dat illi corpus
sicut vult & vnicuiq; seminū pro
priū corpus. Non omnis caro, ea-
dē caro: sed alia hominū alia pe-
corū, alia autem volucrum, alia
pisciu. Et corpora cœlestia, & cor-
pora terrestria, sed alia quidē cœ-
lestiū gloria: alia autē terrestriū.
19 Alia claritas solis, alia claritas
lunæ, & alia claritas stellarū. Stel-
la enī à stella differt in claritate:
sic & resurrectio mortuorū. Semina-
t in corruptiōe: surget in in-
corruptiōe. Seminat in ignobili-
tate: surget in gloria. Seminat in
īfirmitate: surget ī virtute. Semi-
nat 20 corp^o animale: surget cor-
p^o spirituale. Si est corp^o animale,
est & corp^o spirituale, sicut scrip-
tū est, Fact^o est prim^o homo Adā